
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  il D.R. 07.06.2020 n. 1463 “Regolamento per la disciplina dei corsi di alta formazione”; 
VISTA  la Delibera del Dipartimento di Giurisprudenza assunta al prot. generale d’Ateneo n.28464 del 

25/05/2025, con cui è stata approvata la proposta di attivazione del primo anno del Master in 
“Storia, ordinamento e valorizzazione dei beni culturali in Sicilia” per l’anno accademico 
2025/2026; 

VISTO  Il verbale della riunione del Nucleo di Valutazione del 29/04/2025, di cui al protocollo generale n. 
62299 del 30/04/2025, attestante il rilascio di parere positivo sulla proposta di attivazione dei Corsi 
di Alta Formazione per l’anno accademico 2025/2026; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico del 27/05/2025 e del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università degli Studi di Messina del 29/05/2025, rispettivamente repertoriate al protocollo n. 
77738 del 29/05/2025 e al protocollo n. 78881 del 30/05/2025, con le quali è stata autorizzata 
l’attivazione ed il rinnovo dei Corsi di Alta Formazione per l’anno accademico 2025/2026; 

VISTO  il D.R. 03.07.2025 n. 1708 con il quale è stata disposta l’istituzione dei corsi di Alta Formazione 
a. a. 2025/2026; 

VISTO il Bando di concorso per l’ammissione al Master di II° livello in “Storia, ordinamento e 
valorizzazione dei beni culturali in Sicilia”, a. a. 2025/2026, pubblicato il 27/11/2025 con scadenza 
il 30/12/2025; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza n. 54/2025, con il quale sono stati 
integrati i titoli di accesso al Master e prorogati i termini di scadenza; 

VISTA l’email del 21 gennaio 2026, con cui il Prof. Francesco Astone, Direttore del Master, chiede una 
ulteriore proroga dei termini di scadenza del bando; 

 
D E C R E T A 

 
che la scadenza del bando di concorso per l’ammissione al Master è prorogata a fino a tutto il 2 febbraio 2026 e 
che la timeline delle procedure (art. 3 del bando), è modificata come segue: 

ADEMPIMENTO TERMINE 
Domanda di ammissione al concorso entro le ore 23:59 del 2 febbraio 2026 
Pubblicazione graduatoria ammessi/e Entro 14 giorni dalla scadenza del termine di iscrizione al 

concorso 
Immatricolazione Le date saranno pubblicate sul sito d’Ateneo 
Pagamento prima rata Contestuale all’immatricolazione 
Pagamento seconda rata Entro cinque (5) mesi dalla data d’immatricolazione 
Programmato Inizio attività  1° marzo 2026 

 
Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento 
 

     IL DIRETTORE 
         (Prof. Alessio Lo Giudice) 


		2026-01-21T21:48:33+0000
	Alessio Lo Giudice




